STAATSMINISTERIUM FUR Freistaat
REGIONALENTWICKLUNG SACHSEN
Der Staatsminister
SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR REGIONALENTWICKLUNG
01095 Dresden
Prasidenten des Sachsischen Landtages Surchwan
H - urchwal
Herrn Dr. Matthl_as RoRler Telefon +49 351 564-50000
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1 Telefax +49 351 564-52901

01067 Dresden
stm.schmidt@
smr.sachsen.de

lhr Zeichen

lhre Nachricht vom
28. April 2022

Ak_tenzei_chen
glriinsr,éfn;}rg?fgdes Abgeordneten Thomas Thumm (AfD) (bilie bel Anuwort angeben)
Thema: Belegung mietpreis- und belegungsgebundener Mietwohnungen (sog. Sozialwohnungen) in Chemnitz, Leipzig und Dresden, 23.05.2022
Dresden

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

MACH I
WAS

Frage 1: Wie viele mietpreis- und belegungsgebundene Mietwoh- . lC oEs nungen (sog. Sozialwohnungen) gab es im Zeitraum 2017 e m G s bis einschliel3lich 2021 in den kreisfreien Stadten Chemnitz, Leipzig und Dresden? (Bitte aufschliisseln nach Jahresscheiben und Stadten.)

Hausanschrift:
Séchsisches Staatsministerium

Die Anzahl der mietpreis- und belegungsgebundene Mietwohnungen (sog. fur Regionalentwicklung Sozialwohnungen) im Zeitraum 2017 bis einschlieB3lich 2021 in den Kreis- OAlrgg';’sggzgeln freien Stadten Chemnitz, Leipzig und Dresden ist der folgenden Tabelle zu entnehmen. www.smr.sachsen.de
Verkehrsverbindung:
Stichtag Dresden Leipzig Chemnitz Zu erreichen mit den Strafen-
31.12.2017 10.190 313 131 bahnlinien 3, 6,7, 8,13
31.12.2018 10.177 305 236 FUr}Besucher mit Behingerungen
31.12.2019 10.219 357 216 pefinden sich gekennzelchnete
platze am Konigsufer.
31.12.2020 10.355 458 119 Fir alle Besucherparkpléatze gilt:
31.12.2021 10.559 737 53 Bitte beim Pfortendienst melden.

Bitte beachten Sie die allgemeinen Hinweise zur Verarbeitung
personenbezogener Daten durch
das Sachsische Staatsministerium fur Regionalentwicklung zur
Erfullung der Informationspflichten
nach der Europaischen Datenschutz-Grundverordnung auf
www.smr.sachsen.de
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Frage 2: Wie viele auslandische Staatsbirger bewohnten im Zeitraum 2017 bis einschlieBlich 2021 in den kreisfreien Stadten Chemnitz, Leipzig und Dresden mietpreis- und belegungsgebundene Mietwohnungen (sog.
Sozialwohnungen) und wie viele davon waren ALG II-Empfanger?
(Bitte aufschlisseln nach Jahresscheiben, Stadten und Herkunftslandern.)

Frage 3: Wie viele auslandische Staatsbirger bewohnten im Zeitraum 2017 bis einschlielBlich 2021 in den Stadten Chemnitz, Leipzig und Dresden mietpreis- und belegungsgebundene Mietwohnungen (sog. Sozialwohnungen) und wie viele davon erhielten Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz? (Bitte aufschliisseln nach Jahresscheiben, Stadten und Herkunftslandern.)

Frage 4: Wie viele auslandische Staatsbirger bewohnten im Zeitraum 2017 bis einschlielBlich 2021 in den Stadten Chemnitz, Leipzig und Dresden mietpreis- und belegungsgebundene Mietwohnungen (sog. Sozialwohnungen) und wie viele davon erhielten sonstige staatliche Transferleistungen? (Bitte aufschlisseln nach Jahresscheiben, Stadten, Herkunftslandern und Art der Transferleistungen.)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 bis 4:

Der Staatsregierung liegen keine Daten Uber die Staatsangehorigkeit der Mieter von Sozialwohnungen vor. Die Erteilung der fur den Bezug von Sozialwohnungen erforderlichen Wohnberechtigungsscheine ist eine Selbstverwaltungsaufgabe der Gemeinden.
Da der Staatsregierung die Staatsangehorigkeit der Mieter von Sozialwohnungen nicht bekannt ist, kénnen auch die jeweiligen Fragen zu den Sozialleistungen fur den hinterfragten Personenkreis nicht beantwortet werden.

Die Staatsregierung ist dem Landtag nur fur ihre Amtsfihrung verantwortlich. Sie ist daher nur in solchen Angelegenheiten zur Auskunft verpflichtet, die in ihre Zustandigkeit fallen und muss nicht auf Fragen eingehen, die aul3erhalb ihres Verantwortungsbereichs liegen.

Letzteres ist hier der Fall, denn die Frage betrifft ausschlie3lich Sachverhalte, die von der Gemeinde als Selbstverwaltungsaufgabe wahrgenommen werden. Selbstverwaltungsaufgaben unterliegen nur der Rechtsaufsicht, nicht aber der Fachaufsicht. Im Zustandigkeitsbereich der Rechtsaufsicht konnen die Staatsregierung bzw. die hierfur zustandigen Rechtsaufsichtsbehérden vom Informationsrecht nach § 113 SadchsGemO nur Gebrauch machen, wenn im Einzelfall Anhaltspunkte fir eine bevorstehende oder bereits erfolgte Rechtsverletzung vorliegen. Dies ist im vorliegenden Fall nicht gegeben, denn die Erteilung von Wohnberechtigungsscheinen, die fir den Bezug einer Sozialwohnung erforderlich sind, ist gesetzlich nicht an die deutsche Staatsbirgerschaft gebunden.
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Antragsberechtigt nach § 27 Absatz 2 Satz 2 Wohnraumfoérderungsgesetz sind Wohnungssuchende, die sich nicht nur vortibergehend im Geltungsbereich dieses Gesetzes aufhalten und die rechtlich und tatsachlich in der Lage sind, fur sich und ihre Haushaltsangehotrigen nach § 18 auf langere Dauer einen Wohnsitz als Mittelpunkt der

Lebensbeziehungen zu begriinden und dabei einen selbststdndigen Haushalt zu fuhren.

Mit freundlichen GriiRen

/. .

Thomas Schmidt
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